
 

 

 
 

DISPOSIZIONE DEL PRESIDENTE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno 21 del mese di aprile, il Presidente della Commissione Straordinaria di 
Liquidazione nominata con decreto del Presidente della Repubblica del 31/01/2020, ai sensi dell’art. 252 del 
D.L.vo n. 267/2000, composta dai sigg.: 
 
Dott. Francescopaolo Di Menna – Presidente 
Dott. Rosario Fusaro – Componente 
Dott. Francesco Giordano – Componente  

PREMESSO 

 che con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell’11/11/2019 è stato dichiarato il dissesto finanziario del 
Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 244 del D.L.vo n. 267/2000; 
 che con decreto del Presidente della Repubblica del 31 gennaio 2020, è stata nominata la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione del Comune di Cosenza per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 
pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 
 che in data 6 febbraio 2020 il suddetto Decreto del Presidente della Repubblica è stato notificato a tutti i 
componenti dell’Organo Straordinario di Liquidazione; 
 che in data 11 febbraio 2020, la nominata Commissione Straordinaria di Liquidazione si è insediata al Comune 
di Cosenza; 

 
   RICHIAMATE: 
- la disposizione a firma del Presidente della Commissione Straordinaria di Liquidazione datata 18.03.2020 con 

cui si dettavano le linee guida per lo svolgimento in video conferenza delle sedute della CSL; 
- la deliberazione commissariale n.85 del 16.04.2021 ad oggetto “individuazione funzionario dello Staff per 

verbalizzazione sedute della Commissione Straordinaria di Liquidazione con cui si è motivatamente disposta 
la sostituzione, nel ruolo di segretario verbalizzante, del Segretario generale con il Funzionario comunale 
Signora Graziano Caterina, Istruttore Direttivo – Categ. D/7, titolare di Posizione Organizzativa, componente 
dello Staff; 

 CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO;   
 RITENUTO di dover aggiornare la disciplina delle modalità di svolgimento delle sedute della Commissione  
  straordinaria di liquidazione mediante collegamento delle sedi in cui si trovano i Commissari, in     
  videoconferenza, teleconferenza o altra modalità telematica; 

 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

                    DISPONE 
1) che nelle sedute della Commissione straordinaria di liquidazione, siano esse in presenza che in 
videoconferenza, al Segretario generale, nelle sue funzioni ed attività di verifica e verbalizzazione, subentri il 
Funzionario comunale Signora Graziano Caterina, Istruttore Direttivo – Categ. D/7, titolare di Posizione 
Organizzativa, componente dello Staff; 
2) di dare atto che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della normativa sulla protezione dei 
dati personali; 

 
                                Il Presidente  
della Commissione Straordinaria di liquidazione 

     (Dott. Francescopaolo Di Menna) 
   F.digitalmente     


